科    学    技    术    部    办    公厅

中央宣传部文化体制改革和发展办公室

国科办高〔2018) 17号

科技部办公厅、中宣部文改办关于
开展2018年国家文化和科技融合
  示范基地申报工作的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市科技厅（委、局）、党委宣传

部，新疆生产建设兵团科技局、党委宣传部：

    为落实《国家创新驱动发展战略纲要》、《国家“十三五”时

期文化发展改革规划纲要》和《国家文化科技创新工程纲要》，加

快推进文化和科技融合，着力打造文化和科技深度融合的示范区、

政策体系和管理机制先行先试的试验田、文化科技产业创新发展

的先锋队，按照《国家文化和科技融合示范基地认定管理办法（试

行）））（国科发高〔2018) 72号），科技部、中宣部会同中央网信

｝3&4-

办、文化和旅游部、国家广播电视总局将开展2018年国家文化
和科技融合示范基地申报工作。现将有关事项通知如下。

    一、申报类别

    本次申报基地分为两类：一类是集聚类基地，指依托国家高

新技术产业开发区、国家可持续发展实验区，以及相关部门认定

的国家文化类园区等，具有明确边界范围和专业管理机构，能够

聚集一批文化科技融合相关要素和企业，并为文化和科技融合发

展提供相应基础设施保障和公共服务的特定区域。一类是单体类

基地，指在文化和科技融合发展领域取得突出成绩、在本领域处

于领先地位且具有先导性和示范性优势的企业（或事业）单位。

    本次申报重点领域：文化艺术、新闻出版、广播电视、电
影、旅游、文化遗产。聚焦文化资源数字化、文化艺术展演、

专业内容知识服务、数字出版、影视媒体融合、文化旅游综合

服务等方向。

    二、申报条件

    （一）申请集聚类基地应具备以下条件：

   1．目标明确．基地应有明确的发展定位、目标和规划，对解
决文化和科技融合“最后一公里”或补短板具有一定的探索性，

且在文化科技创新价值链的技术研发与集成应用、技术标准制定、

技术转移、产业技术联盟等方面在全国或本省及区域内具有代表

性和示范性。

    一 2 -

   2．示范性强。基地内文化科技企业数量达到一定规模，年度
营业收入总额不低于10亿元，其中为文化行业提供技术服务所
取得的营业收入占比不低于20％的企业数量达到10家以上。
    3．管理规范。基地具有明确的边界范围，有专业化管理及运
营机构，并设有专职部门和专职工作人员负责推进文化和科技融
合等工作。

   4．配套完善．基地应搭建完善的专业公共服务平台，并建立
或引入文化科技产业基金，能为文化和科技融合领域各类机构提

供创业孵化、融资推介、信息交流、人才培养、市场推广、管理

咨询、知识产权保护等多方面的服务。

    （二）申请单体类基地应具备以下条件：
   1．特色鲜明．在文化和科技融合领域科技成果转化业绩突
出，新技术产业化推广应用成效明显且具有带动示范性，采用

新技术改造提升文化服务水平效果明显且在本行业产生一定影
响力。

   2．主业突出。主营业务应围绕文化和科技融合且主营业务收
入居于行业领先地位，科技企业为文化行业提供科技支撑的相关

产品收入总和占总收入的50％以上，文化企事业单位采用新技术
开发文化服务新业态或新业务占其业务种类或数量的10％以上。

   3．创新能力强．研究开发以及购买技术服务的费用之和占同
期销售收入总额的比例达到3％以上，拥有专利、商标、著作权

- 3 -

等自主知识产权数量居于行业领先水平，近三年科技成果转化达

3项以上且被10家以上文化企事业单位采用，具有本科以上学历

的人员占当年职工总数的50％以上。

   4．管理规范。设有专职部门和专职工作人员负责推进文化和

科技融合等工作。

    三、申报要求

    （一）申报方式

    采取纸质申请文件申报的方式。请各申报基地到科技部官网
(http二刀www.most.gov.cn/）下载相关文件并填写。
    （二）申报材料

   1．申报集聚类基地需提供以下材料：

    (1)《国家文化和科技融合示范基地申报表（集聚类）））（见

附件1 )o

    (2)基地入驻企业情况表（见附件2).

    (3）申报书（包括基地区域边界范围图、空间和功能布局、

发展沿革和现状、产业基础、文化科技融合情况、效益分析、配

套公共服务情况、核心竞争力、技术标准制定、技术转移、政策

支持情况、管理机构情况及管理制度等）)o

    (4）基地中长期发展战略规划（包括发展定位、主要目标、
优势行业、重点任务、具体举措、预期效益、文化科技应用推广、

相应的年度推进计划等）)o

    一 4 -

    (5）基地近3年来（成立不足3年的自成立之日起）所获
国家级和省级奖励、荣誉和扶持情况。

   2．申报单体类基地需提供以下材料：
    (1)《国家文化和科技融合示范基地申报表（单体类））｝（见
附件3 )o

    (2）申报书（包括发展历程、主要产品和服务介绍、管理制
度和组织架构、社会和经济效益分析；主营业务在本行业或本领

域内的地位、示范带动作用及品牌影响力情况；科技成果转化和
新技术推广应用效果分析；创新能力分析等）。

    (3）基地中长期发展战略规划（包括发展定位、主要目标、
重点任务、具体举措、预期效益、文化重点领域核心关键技术进

展情况、新技术产业化推广应用成效、相应的年度推进计划等）)o
    (4）基地近3年来（成立不足3年的自成立之日起）所获
国家级和省级奖励、荣誉和扶持情况。

    (5）基地为企业的，应提供以下材料：营业执照、组织机构
代码证、税务登记证的复印件，如企业登记模式为三证合一，则

仅提交营业执照复印件；最近2年经会计师事务所审计的年度财
务报表；开户银行开具的企业信用状况的资信证明；税务部门提
供的上一年度完税证明。

    (6）基地为事业单位的，应提供以下材料：事业单位法人证
书、组织机构代码证、税务登记证的复印件，如事业单位登记模

                                                                          一5-

式为三证合一，则仅提交事业单位统一社会信用代码证；最近2

年的年度财务报告。

    以上材料属复印件的应加盖申报单位公章，报送时需将原件

提交省级科技行政管理部门核验。需同时报送所有申报材料的电

子版光盘。

    （三）申报程序

   1．组织申报

    基地所在地政府牵头成立基地建设（管理）领导小组及管理

办公室，组织集聚类基地和单体类基地进行申报，并将申报材料

统一报送给所在地省级科技行政管理部门。

   2．申报推荐

    各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团科

技行政管理部门收到申报材料，应会同党委宣传部门对申报材料

进行审核，经征求网信、文旅、广电、新闻等相关部门意见后，

由科技行政管理部门和党委宣传部门共同出具推荐函，同时填写

国家文化和科技融合示范基地申报汇总表（见附件4)，连同申报

材料（一式两份及电子版光盘）一并报送国家文化和科技融合示

范基地管理办公室（科技部高新司）。

   3．组织评审

    (1)合规性审核：国家文化和科技融合示范基地管理办公室
依据申报材料开展合规性审核；

    一 6 -

    (2）专家函评：国家文化和科技融合示范基地管理办公室组
织专家对通过合规性审核的基地进行函评；

    (3）专家会评：国家文化和科技融合示范基地管理办公室根
据函评结果，组织基地负责人答辩和专家会评；

    (4）科技部、中宣部会同中央网信办、文化和旅游部、国家
广播电视总局根据会评结果，确定拟具创建资格的基地名单。
   4．调研实勘

    科技部、中宣部会同中央网信办、文化和旅游部、国家广播
电视总局组织专家对拟具创建资格的基地开展调研实勘。
    5．确定资格

    科技部、中宣部会同中央网信办、文化和旅游部、国家广播
电视总局根据实地调研结果，结合国家战略布局，综合考虑区域、

结构、代表性等因素，确定拟认定基地建议名单并公示。经公示

无异议或异议不成立的，予以正式发布。认定结果分为三类：

    (1)符合基本条件且达到认定标准，直接通过认定，命名为
  “国家文化和科技融合示范基地”。
    (2)符合基本条件，但未达到认定标准，进入1-3年培育
期，培育期间达到标准的由基地所在地建设（管理）领导小组办

公室向省级科技行政管理部门提交验收申请，省级科技行政管理

部门会同党委宣传部门审核通过后向国家文化和科技融合示范基
地管理办公室提交验收申请。科技部、中宣部会同中央网信办、

一 了 一

文化和旅游部、国家广播电视总局组织验收，符合基本条件且达

到认定标准的，通过验收并予以公示，经公示无异议或异议不成

立的，予以正式发布，命名为“国家文化和科技融合示范基地”。

3年培育期满未通过验收的，其申报失效。
    (3）不符合基本条件的，不予命名。

    （四）报送数量

    各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团科
技行政管理部门和党委宣传部门推荐的基地总数不超过3家，其
中集聚类基地不超过1家。

    （五）申报时间

    各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团科

技行政管理部门和党委宣传部门请于2018年6月29日前将申报
材料（一式两份及电子版光盘）报送至科技部高新司。

    四、联系方式

    （一）科技部高新司

    联系人：刘欣

    联系电话：010-58881587, 010-58881565.

    地址：北京市复兴路乙巧号。

    （二）中宣部文改办

    联系人：兰君

    联系电话：010-83083134.

- 8 -

特此通知。

附件：I．国家文化和科技融合示范基地申报表（集聚类）
     2．基地入驻企业情况表

     3．国家文化和科技融合示范基地申报表（单体类）
     4．国家文化和科技融合示范基地申报汇总表

（此件主动公开）

- 9 -

附件I

国家文化和科技融合示范基地
            （集聚类）

申   报表

基地名称

基地负责人

推荐部门

日 期

国家文化和科技融合示范基地管理办公室

            二零一八年制

- 1 0 -

填表说明：

    一、本《国家文化和科技融合示范基地申报表（集聚类）｝｝（以下简称《申报表）））

为申报认定“国家文化和科技融合示范基地”的重要文字依据，由申报单位（运营管理

单位）负责填写相关内容，由各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团

科技行政管理部门和党委宣传部门填写初审推荐意见。

    二、《申报表》可在科技部官网（http://www.most.gov.cn/）下载。
    三、申报单位在填写《申报表》时，须对照《国家文化和科技融合示范基地管理办

法》的相关要求，并按照本《申报表》的格式如实填写，若无该项内容可直接填无。如
填表内容虚假，一经发现，将取消申报资格。

    四、本《申报表》须同时附以下材料：

    (1)申报书（包括基地区域边界范围图、空间和功能布局、发展沿革和现状、产
业基础、文化科技融合情况、效益分析、配套公共服务情况、核心竞争力、技术标准制

定、技术转移、政策支持情况、管理机构情况及管理制度等天

    (2）基地中长期发展战略规划（包括发展定位、主要目标、优势行业、重点任务、
具体举措、预期效益、文化科技应用推广、相应的年度推进计划等）；

    (3）基地近3年来（成立不足3年的自成立之日起）所获国家级和省级奖励、荣
誉和扶持情况。

    五、本《申报表》中所填写的数据需提供有效证明材料．

国家文化和科技融合示范基地申报表（集聚类）

申报单位名称

基地成立时间

基地运营机构名称 上级管理单位名称

基地负责人及职务 办公电话／手机

基地联系人及职务 办公电话／手机

通讯地址 邮政编码

E-mail 传 真

基地主要业态

墓地基本情况介绍
  (500字以内）

基础设施

四至范围 配套公共服务项目
使用面积（平方米）

基地建筑面积
  （平方米）

用地面积
（平方米）

- 1 2 -

-

  近三年
  经济效益
(2015-2017)

基地内文化科技企
  业收入总额
    （万元）

基地内文化科技企
  业利润总额
    （万元）

基地内文化科技企业纳
      税总额

        （万元）

  近三年
  社会效益
(2015-2017)

获得国家级荣誉
称号／奖项数量

获得省级荣誉
称号／奖项数量

公共服务
平台数量

  近三年
  政策支持
(2015-2017)

政府设立夔地发展专项资金额
政府在资金、土地、人才、规划、
  审批等方面的政策支持数量

基地内文化科技企
    业数量

基地内从事文化科技相关
  工作的从业人员数量

近三年文化和科技
类企业创新绩效
  (2015-2017)

  墓地企业
研发投入资金额

    基地企业
获得自主知识产权数

为文化行业提供技
  术服务的收入

基地配套公共服务
      项目

口创业孵化  口融资推介    口信息交流        口人才培养
口市场推广  口管理咨询    口知识产权保护    口其他

目标计划

基地内文化科技企业未来三
  年营业收入年均增速

基地企业未来三年研发
    投入资金额

基地企业未来三年获得
  自主知识产权数
基地企业未来三年为文化
行业提供技术服务的收入

文化科技企业增长数量

省级科技行政管理
部门和党委宣传部
门审核意见 （科技行政管理部门盖章）（党委宣传部门盖章）

      年月  日                            年月日

1 3 --

二国古彩璐

。猫。 1申么跨月夏吸蟾摄姊卜 10闪引令军礴攀拭创形半彼碧砌宋蟾掇璐支二州

群男擎创叫豁代裂期

！寸1｜

呆
回
叫

州
V

皿
卑
榷
代

熙
0

s IM
P

M
PI &* l<

M
- I_'-- :kl

It: AR A-
牟
尝
徊

识
长
名

权
绷

囊i iAetl
气
〕
刃
山
币
挤

获
百
咀

姗
张
马

1
住

n        =
1

闷
心

4
F

娜
V

杏
洲

窿
易
轰
均

rM龟长．

0-

M
-

柳
经

眯
Da
州
化

嗽创枷州

w

r
K
畜

MELET引{14

Lq- Dip
r
闷

r犷
1

，
全

叼
、

二攀辫彩璐

凶壮舍

附件3

国家文化和科技融合示范基地
            （单体类）

申  报表

基地名称

基地负责人

推荐部门

日 期

国家文化和科技融合示范基地管理办公室

二零一八年制

填表说明：

    一、本《国家文化和科技融合示范基地申报表（单体类）》（以下简称《申报表）｝）
为申报认定“国家文化和科技融合示范墓地”的重要文字依据，由申报单位（运营管理

单位）负责填写相关内容，由各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团
科技行政管理部门和党委宣传部门填写初审推荐意见．

    二、《申报表》可在科技部官网（h即://www.mostgovcn/）下载．
    三、申报单位在填写《申报表》时，须对照《国家文化和科技融合示范墓地管理办
法》的相关要求，并按照本《申报表》的格式如实填写，若无该项内容可直接填无．如

填表内容虚假，一经发现，将取消申报资格．

    四、本《申报表》须同时附以下材料：

    (1)申报书（包括发展历程、主要产品和服务介绍、管理制度和组织架构、社会

和经济效益分析；主营业务在本行业或本领域内的地位、示范带动作用及品牌影响力情

况；科技成果转化和新技术推广应用效果分析；创新能力分析等）；

    (2）基地中长期发展战略规划（包括发展定位、主要目标、重点任务、具体举措、

预期效益、文化重点领域核心关键技术进展情况、新技术产业化推广应用成效、相应的
年度推进计划等）；

    (3）基地近3年来（成立不足3年的自成立之日起）所获国家级和省级奖励、荣

誉和扶持情况。

    (4)基地为企业的，应提供以下材料：营业执照、组织机构代码证、税务登记证

的复印件，如企业登记模式为三证合一，则仅提交营业执照复印件；最近2年经会计师

事务所审计的年度财务报表；开户银行开具的企业信用状况的资信证明；税务部门提供

的上一年度完税证明．

    （5）基地为事业单位的，应提供以下材料：事业单位法人证书、组织机构代码证、
税务登记证的复印件，如事业单位登记模式为三证合一，则仅提交事业单位统一社会信

用代码证；最近2年的年度财务报告。

    五、本《申报表》中所填写的数据需提供有效证明材料．

- 1 6 -

国家文化和科技融合示范基地申报表（单体类）

申报单位名称

成立时间

基地负责人及职务 办公电话／手机

基地联系人及职务 办公电话1手机

通讯地址 邮政编码

E-mail 传 真

基地业务情况

主营业务

主要产品

主营业务
种类数量

其中运用新技术开
发的业务种类数量

基地基本情况介绍
  (500字以内）

  近三年
  经济效益
(2015-2017)

收入总额
（万元）

利润总额
（万元）

纳税总额
（万元）

文化科技产品
收入（万元）

  近三年
  社会效益
(2015-2017)

获得国家级荣誉
称号／奖项数量

获得省级荣誉
称号／奖项数量

从业者情况
基地职工数量 具有本科以上学历人员占当年职工

          总数的比例

近三年文化和科技
类企业创新绩效
  (2015-2017)

研发投入资金额 购买技术服务的费用 自主知识产权数量

近三年科技成果转化数量 成果被文化企事业单位采用数量

近三年获得政府资
  金支持情况
  (2015-2017)

获国家级专项资金支持金额 获省级专项资金支持金额

目标计划

未来三年营业收入
    年均增速

未来三年研发投入
    资金额

未来三年购买技术
  服务的费用

未来三年自主知识
    产权数量

未来三年科技成果
    转化数量

未来三年成果被文
化企事业单位采用
      数量

省级科技行政管理
部门和党委宣传部
门审核意见

（科技行政管理部门盖章）〔党委宣传部门盖章）
      年月  日                            年月日

- 1 8 -

｛

︵料长瓣＼称澎斌︶

    刷拟出仆母能那碧鹅

释灿粉聋任脚溯架岭如耀把捷是牟拟猫画

吹使撇拟

︵锻令州具︶吕﹂最赞裸
寸琴酱

抄送：中央网信办秘书局、文化和旅游部办公厅、国家广播电视总局
      办公厅。
科学技术部办公厅 2 0 1 8年 5月 2 5日印发

- 2 0 -